regi demortuo *Sigibertum* regem biennio superstitem fuisse, eo anno dclviii prærepto *Grimoaldum* anno insequenti Parisios deductum, ibique per varios cruciatu vitam finivisse: quo pacto non solum *Clodovei II* et *Clotarii* monarchiam evertit; sed etiam meris conjecturis fretus post annos mille in dubium revocat, quod veteres omnes historici disertis verbis asseruere, *Clodoveo* scilicet regnante, *Grimoaldum* pœnas dedisse. Id etiam tesantur auctor Vitæ sancti Boniti Arvernorum episcopi synchronus, Sigebortus tam in Vita sancti Sigiberti, quam in Chronico, Herigerus abbas Laubiensis lib. 4 de Vita S. Ursuarii abbatis apud Mabillonium sæculo iii Benedictino in fine primæ partis, auctor Chronici Engolismensis, scriptor Vitæ recentioris sancti Romarici, scriptor Vitæ S. Theodardi episcopi Trajectensis, cujus verba recitat Baronius anno dclviii, num. 5, Flodoardus, cujus verba mox in medium adducam, alique.

13. *Adoptio Childeborti fictitia.* — Auctor Catalogi Tiliensis de *Childeborto*, quem *Grimoaldus* pater post Sigiberti mortem in regnum Austrasiæ sublimavit, inquit: « Childebortus adoptivus (id est Sigeberti) filius Grimoaldi (genuinus et naturalis), regnavit annos vii », sed legendum, *menses vii*, ut supra dixi. *Childebortum* adoptivum vocat, non quod vere adoptatus fuerit a Sigeberto, sed quia *Grimoaldus* adoptatum fuisse finxit. Verum, nec autor Gestorum Francorum, nec ullus antiquorum hujusmodi adoptionis meminit. Nam quo pacto *Sigibertus rex* de adoptando ex aliena stirpe filio cogitasset, qui filium ex *Imnichilde* legitima uxore habebat? *Grimoaldus* itaque perfide finxit, *Childebortum* a *Sigeberto* rege adoptatum; nec quisquam e proceribus Austrasiis ejus consilii adversari ausus est, aut potuit; potentiam enim hominis diuturnitate temporis ac adolescentia principis auctam stabilitamque metuerunt; præterquam quod qui *Pippino* Grimoaldi patri amici fuerant, faverunt filio pluribus animi dotibus prædito. Posteriorum tamen sæculorum scriptores, uti Sigebortus in Vita S. Sigiberti et in Chronico, alique passim, hanc adoptionem, quasi vere facta fuisset, memorarunt; qua in re non audiendi.

14. *Childebortus in Austrasia regnat.* — Omnes Austrasiæ proceres ac etiam episcopi sanctitate eminentes *Childebortum* regem agnoverunt: nam Flodoardus lib. 2 Hist. Ecclesiæ Rhemensis cap. 7, de Nivardo metropolitano Rhemensi loquens, inquit: « Præceptum etiam immunitatis a Childeborto rege super teloniis, et quibusdam tributis Ecclesiæ Rhemensi obtinuit ». Colvenerius super ora libri Flodoardi editi Duaci reposuit, *Childebortus III*; verum si filium Theodorici III intellexit Colvenerius, valde hallucinatus est; *Nivardus* enim obiit annis triginta antequam Childebortus III regna Francorum capessivisset. Ipse *Grimoaldus* munificus fuit erga Nivardi Ecclesiam: « Ilujus etiam tempore », ait Flodoardus cap. citato, « tradidit Grimoaldus vir illustris sancto Remigio villas suas